



GranBio Investimentos S.A.

CNPJ nº 14.191.427/0001-29

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de Reais)				Demonstrações dos Fluxos de Caixa					
Ativo	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo Circulante					Resultado do período	27.182	(170.345)	26.420	(171.192)
Caixa e equivalentes de caixa	1	-	64.723	274	Ajustes por: Depreciação	194	173	29.128	35.020
Aplicação financeira	7.186	54.528	7.186	-	Amortização	-	-	17.882	18.781
Contas a receber	-	-	2.032	1.294	Rendimento de aplicação financeira	(7.533)	-	(186)	-
Estoques	-	-	8.570	8.723	Prejuízo na alienação de imobilizado	503	-	61.632	22.459
Adiant. a fornecedores - partes relacionadas	-	-	12.979	-	Lucro na alienação de intangível	-	-	(114.012)	-
Adiantamentos a fornecedores	11	80	515	1.972	Perdão parcial de dívida	-	-	(8.156)	-
Impostos a recuperar	6	-	1.803	-	Baixa de investimentos	-	41	-	-
Despesa antecipada	46	137	1.730	1.536	Resultado no reconhecimento de receita diferida	-	-	-	(2.052)
7.250	54.745	99.538	13.799		Resultado de equivalência patrimonial	(44.236)	146.552	-	-
Não Circulante					Provisão juros empréstimos e financiamentos	14.874	14.566	73.952	63.234
Aplicação financeira	61.875	-	-	-	IR e contribuição social diferidos	-	-	(4.823)	(5.038)
Impostos a recuperar	-	261	2.850	5.591	Provisão (reversão) de perda por redução ao valor recuperável	-	(2.788)	(70.522)	18.990
Depósitos judiciais	166	177	770	675	Provisão (reversão) de perda para realização dos estoques	-	-	(30)	(21.935)
Outros créditos a receber	-	-	-	174	Resultado para os ajustes do período	(9.016)	(11.801)	11.285	(41.733)
Outras contas a receber c/partes relacionadas	-	-	-	83.540	Variação nos ativos e passivos:				
Investimentos	1.015.825	991.155	-	-	Contas a receber	-	-	(762)	2.876
Imobilizado	2.482	3.150	746.533	892.967	Adiantamento a fornecedores	69	457	1.457	4.471
Intangível	-	-	580.562	653.430	Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	(12.979)	-
1.080.348	994.743	1.330.715	1.636.377		Estoques	-	-	183	21.465
Total do ativo	1.087.598	1.049.488	1.430.253	1.650.176	Impostos a recuperar	255	2.193	938	3.900
					Despesas antecipadas	91	259	(281)	329
Demonstrações dos Resultados	Controladora	Consolidado			Outros créditos a receber	-	-	161	79.738
	2022	2021	2022	2021	Depósitos judiciais	11	20	(95)	1.061
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	22.970	33.617	Outras contas a receber com partes relacionadas	-	5.560	(17.428)	(19.064)
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	(34.679)	(61.586)	Fornecedores	(3.982)	(260)	(22.149)	13.026
Prejuízo bruto	(12.849)	(11.301)	(59.977)	(69.752)	Obrigações tributárias e trabalhistas	(62)	(670)	(3.536)	(1.104)
Receitas e (despesas) operacionais	(12.849)	(11.301)	(59.977)	(69.752)	Adiantamentos de clientes	-	-	(2.735)	276
Despesas administrativas e gerais	614	2.704	138.092	(1.114)	Receita diferida	-	-	(8.217)	(6.497)
Outras receitas e (desp.) operacionais	44.236	(146.552)	-	-	Outras contas a pagar	(49)	16	(17.064)	(108.859)
Resultado de equiv. patrimonial	-	-	-	-	Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais	(3.667)	7.575	(82.507)	(8.382)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas	32.001	(155.149)	66.406	(98.835)	Juros empréstimos, financiamentos e debêntures amortizados	(14.288)	(12.525)	(23.421)	(35.962)
Receitas financeiras	11.012	2.900	41.130	2.307	Caixa líquido (aplicado) nas atividades operacionais	(26.971)	(16.751)	(94.643)	(86.077)
Despesas financeiras	(15.831)	(18.096)	(85.086)	(79.702)	Fluxo de caixa de atividades de investimento				
Despesas financeiras, líquidas	(4.819)	(15.196)	(43.956)	(77.395)	Resgate (aplicação) de aplicação financeira	(7.000)	4.434	(7.000)	7.231
Resultado antes do IR e CS	27.182	(170.345)	22.450	(176.230)	Aumento em investimentos	(19.418)	(133.429)	-	-
IR e contribuição social correntes	-	-	(853)	-	Aquisição de imobilizado	(29)	(295)	(175)	(906)
IR e contribuição social diferidos	-	-	4.823	5.038	Valor recebido pela venda de imobilizado	-	-	2.801	-
Lucro (prej.) do exerc. atribuído aos sócios	27.182	(170.345)	26.420	(171.192)	Aquisição de intangível	-	-	(812)	(1.376)
Participação dos controladores	27.182	(170.345)	27.182	(170.345)	Valor recebido pela venda de intangível	-	-	128.068	-
Participação de não controladores	-	-	(762)	(847)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(26.447)	(129.290)	122.882	4.949
Lucro (prejuízo) do exercício	27.182	(170.345)	26.420	(171.192)	Fluxo de caixa de atividades de financiamento				
Quantidade de ações	108.133	108.133	108.133	108.133	Compra de participação societária	-	-	-	(18.040)
Resultado por ação	0,2514	(1,5753)	0,2514	(1,5753)	Empréstimos tomados com partes relacionadas	69.068	155.640	63.888	161.871
					Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	(15.649)	(14.500)	(27.649)	(345.007)
					Captação de empréstimos e financiamentos - principal	-	4.901	-	280.985
					Caixa líquido proveniente nas atividades de financiamento	53.419	146.041	36.239	79.809
					Efeito da variação das taxas de câmbio sobre o caixa e equivalentes de caixa	-	-	(29)	1.196
					Aplicação de caixa e equiv. de caixa	1	-	64.449	(123)
					Caixa e equivalentes em 1º/01	-	-	274	397
					Caixa e equivalentes em 31/12	1	-	64.723	274
					Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	1	-	64.449	(123)
					Demonstrações dos Resultados Abrangentes	Controladora	Consolidado		
						2022	2021	2022	2021
					Lucro (prejuízo) do exercício	27.182	(170.345)	26.420	(171.192)
					Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultados em períodos subsequentes:				
					Ajuste acumulado de conversão - CTA	(38.984)	39.586	(38.984)	39.586
					Resultado abrangente do exercício	(11.802)	(130.759)	(12.564)	(131.606)
					Resultado atribuído aos:				
					Acionistas controladores	-	-	(11.802)	(130.759)
					Acionistas não controladores	-	-	(762)	(847)
					Resultado abrangente total	(11.802)	(130.759)	(12.564)	(131.606)

Demonstrações dos Valores Adicionados

Recceitas	Controladora		Consolidado		Distribuição do valor adicionado	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	-	-	24.237	36.352	Pessoal	2	97	3.714	9.008
Outras receitas	614	2.704	138.092	(1.114)	Remuneração direta	87	65	1.480	2.175
Perda por redução ao valor recuperável em contas a receber	-	-	-	-	Benefícios	-	3	786	1.220
614	2.704	162.329	35.238		FGTS	89	165	5.980	12.403
Insumos adquiridos de terceiros					Impostos, taxas e contribuições				
Custos	-	-	(34.410)	(17.670)	Federal	102	300	4.737	4.992
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(12.538)	(10.800)	(27.667)	(34.395)	Estadual	-	-	988	84
(12.538)	(10.800)	(62.077)	(52.065)		Remuneração de capitais de terceiros				
Valor adicionado bruto	(11.924)	(8.096)	100.252	(16.827)	Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	15.757	17.959	84.069	79.563
Depreciação e amortização	(194)	(173)	(19.595)	(59.630)	Remuneração de capitais próprios				
(194)	(173)	(19.595)	(59.630)		Lucros (prejuízos) retidos	27.182	(170.345)	27.182	(170.345)
Valor adicionado líquido produzido	(12.118)	(8.269)	80.657	(76.457)	Participação de não controladores	-	-	(762)	(847)
Resultado de equivalência patrimonial	44.236	(146.552)	-	-	Total	27.182	(170.345)	26.420	(171.192)
Receitas financeiras	11.012	2.900	41.537	2.307		43.130	(151.921)	122.194	(74.150)
55.248	(143.652)	41.537	2.307						
Valor adicionado a distribuir	43.130	(151.921)	122.194	(74.150)					

CONTADOR

Dejair Adão Guerreiro de Oliveira - CRC PR-052741/O-4-T-CE

As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.

